1

冶 金 工 业 规 划 研 究 院

工 业 和 信 息 化 部 电 子 第 五 研 究 所

关于召开 2023（第一届）工业水效提升交流会

的通知

各有关单位：

为全面贯彻落实党的二十大精神，深入践行习近平生态文明思想，

落实《“十四五”工业绿色发展规划》《工业水效提升行动计划》《工

业废水循环利用实施方案》文件精神，加快推动“十四五”工业节水

相关目标任务落实，提高钢铁、石化化工、纺织等重点行业用水效率，

推动工业绿色低碳转型和高质量发展，经研究，拟定于 2023 年 7 月 12

日在山东省青岛市召开 2023（第一届）工业水效提升交流会。现将相

关事宜通知如下：

一、会议主题

实施全面节约战略 推进工业节水增效

二、组织机构

主办单位：

冶金工业规划研究院

工业和信息化部电子第五研究所

承办单位：

2

青岛阿迪埃脱盐中心

冶金工业规划研究院五度学院

服务型制造研究院

协办单位：

国家环境保护膜分离工程技术中心

石油和化工环境保护高盐污水膜分离及资源化工程中心

中国绿色制造联盟

金科环境股份有限公司

蓝星工程有限公司

北京碧水源分离膜科技有限公司

三、时间地点

报到时间：2023 年 7 月 11 日 13:00-22:00

会议时间：7 月 12 日下午（13:30-17:30）

（7 月 12 日上午参加“青岛国际水大会”）

报到地点：中铁青岛世界博览城国际会议中心二层共享大厅（山

东省青岛市黄岛区滨海大道 7977号）。

会议地点：中铁青岛世界博览城国际会议中心（山东省青岛市黄

岛区滨海大道 7977号，电话：0532-58589999）。

四、会议内容

（一）政策解读

国家工业节水有关部门领导介绍“十四五”工业节水工作进展，

并对下一步工作提出要求。

（二）筹建仪式

3

中国绿色制造联盟工业节水专委会筹建仪式

（三）主要议题

1. 有关专家做“提高工业水效，助推产业绿色发展”主题演讲；

2. 先进工业节水工艺、技术和装备推广交流；

3. 2022 年水效“领跑者”企业经验交流；

4. 2022 年工业废水循环利用试点企业及园区经验交流。

五、参会对象

国家及地方工业节水有关主管部门，钢铁、石化化工、纺织等行

业领导及专家，工业节水领域高校、科院院所领导及专家，各省市 2022

年重点用水企业、园区水效“领跑者”代表，各省市 2022 年工业废水

循环利用试点企业、园区代表，工业节水相关生产及服务企业代表。

六、会议报名

本次会议免费，食宿自理。拟参会代表请于 2023 年 6 月 30 日前

填写参会单位回执单并返回会务工作组邮箱，如有问题请随时联系工

作组。也可扫码进入青岛大会小程序进行网上注册登记，参会代表可

直接扫描下方二维码，打开“青岛国际水大会”官方小程序，进入 2023

（第十八届）青岛国际水大会系统，在“参会报名”窗口进行在线会

议注册（职务那栏需填：工业水效会议），注册系统中酒店预订为推

荐项，代表可自行预订其他酒店。

5

附件 1:

参加单位回执单

单位名称
邮编

通讯地址

联系人
E-mail

电    话
传  真

参会代

表姓名

性别 部门/职务 手机/电话 邮箱 微信号

发票信息

备  注

注：会议正值旅游热季，酒店住宿紧俏，请参会代表提前预定酒店住宿

本届论坛住宿酒店名称：酒店名称：青岛中铁世博城诺德酒店（三星）

酒店地址：山东省青岛市黄岛区滨海大道 7777号，前台电话： 0532-58509777

6

附件 2:

会议场地及住宿酒店说明

一、会议场地

会议地点：世博城国际会议中心

报到地点：中铁青岛世界博览城国际会议中心二层共享大厅

会议地址：山东省青岛市黄岛区滨海大道 7977 号

联系电话：0532-58589999

二、住宿酒店

酒店名称：青岛中铁世博城诺德酒店（三星）

酒店地址：山东省青岛市黄岛区滨海大道 7777 号

前台电话：0532-58509777

三、交通路线

（一）火车站

1. 青岛火车西站

约 14 公里，驾车约需 19 分钟，打车 30 元左右。

可乘坐黄岛 66 路（珠山秀谷站方向）到达世博城北公交站，步行

811 米至中铁·青岛世界博览城。

2. 青岛火车站

约 42 公里，驾车约需 53 分钟，打车 120 元左右。

可乘坐青西快线（西海岸汽车总站候车室方向）到达滨海新村公

交站，同站换乘 K2 路/黄岛 307 路（董家口管委站方向）到中央公园

公交站，步行 239 米至中铁·青岛世界博览城。

3. 青岛火车北站

约 56 公里，驾车约需 1 小时 5 分钟，打车 160 元左右。

7

可乘坐地铁 3 号线到达青岛站地铁站，步行 165 米换乘青西快线

（西海岸汽车总站候车室方向）到达滨海新村公交站，同站换乘 K2 路/

黄岛 307 路（董家口管委站方向）到中央公园公交站，步行 239 米至

中铁·青岛世界博览城。

（二）飞机场

青岛胶东国际机场

约 71 公里，驾车约需 1 小时 38 分钟，打车 200 元左右。

可乘坐机场快线 6 路（世界博览城方向）到达世界博览城公交站，

步行 939 米至中铁·青岛世界博览城。

注：会议场地距离住宿酒店 200 米以内。